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令和６年度（2024年度）監査結果の措置状況について 

 

 

 監査の結果に関し措置を講じたので、通知します。 

 また、財政援助団体等監査の対象団体において、監査の結果に関し、講じた措置につい

て、併せて通知します。 
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※是正を要する事項（指摘事項）及び所管室課については、監査実施時点のものです。 

※是正を要する事項（指摘事項）については、次の分類で措置状況を示しています。 

措置済み…再発防止策を講じたもの。 

対 応 中…再発防止策を講じる予定など、措置済みには至っていないもの。 
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第１ 財務監査及び行政監査（定期監査） 

１ 監査結果に係る措置状況                       

                                   単位：件 

監査実施年度 令和７年４月時点の措置状況 
（参考）令和６年４月

時点の措置状況 

令和６年度監査 

（2024年度） 

措置済み…(a) ７ － 

対応中…(b) ０ － 

合計（指摘事項） ７ － 

令和５年度監査 

（2023年度） 

措置済み…(a) ８ ５ 

対応中…(b) ０ ３ 

合計（指摘事項） ８ ８ 

令和４年度監査 

（2022年度） 

措置済み…(a) ６ ４ 

対応中…(b) ０ ２ 

合計（指摘事項） ６ ６ 

 

⑴ 令和６年度監査結果 

ア 今回措置済みのもの・・・(a) 

事案発生部局において再発防止策を講じたため、措置済みとしました。 

 

⑵ 令和５年度監査結果 

ア 今回措置済みのもの・・・(a) 

事案発生部局において再発防止策を講じた上で、全庁的な再発防止策も講じた

ため、措置済みとしました。 

  〔別表：健康医療部 No.1、土木部 No.１,２〕 

 

⑶ 令和４年度監査結果 

ア 今回措置済みのもの・・・(a) 

事案発生部局において再発防止策を講じた上で、全庁的な再発防止策も講じた

ため、措置済みとしました。 

  〔別表：総務部 No.２、市民部 No.１〕 
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２ 監査結果への各室課の対応状況 

 ⑴ 令和６年度監査結果 

 ア 総務部 

 

 

 

 

　契約書の不備について、契約事務チェックリストに基づき複数名で確認を行う必要がありま

したが、従来の紙媒体での決裁処理から電子決裁への移行後、担当内で契約事務チェックリス

トの使用が曖昧になってしまっていたことから、契約に係る一連の事務処理を複数名で確認す

る体制を確保するため、契約に係る事務処理時には必ず紙媒体の契約事務チェックリストを用

いて不備の有無を確認した上で決裁処理を行うよう運用を見直しました。また、今後の契約手

続に際して同様の不具合が生じないよう、新たな運用については、室内で周知しました。

No. 1 監査対象室課 危機管理室 分類 契約に関する事項

是正を要する事項（指摘事項）

　防災備蓄倉庫樹木剪定等業務委託契約において、契約書は作成されていましたが、契約内容

となる条項部分がありませんでした。

指摘に対する対応・是正の内容

　契約書の不備を正すため、契約の相手方と覚書を締結し、契約条項を追加した新たな契約書

を正本として取り扱うよう整理しました。

措置内容（再発防止策）

措置状況 (a)措置済み

No. 2 監査対象室課 総務室 分類 支出に関する事項

措置状況 (a)措置済み

是正を要する事項（指摘事項）

　市庁舎中央監視装置保守点検業務委託契約（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

について、業務内容は年１回の定期保守点検及び契約期間の全期にわたる緊急保守ですが、６

月の定期保守点検の実施後に、緊急保守の期間が満了していないにもかかわらず、契約金額の

全額を支払っていました。

指摘に対する対応・是正の内容

　市庁舎中央監視装置保守点検業務委託契約については、障害発生防止のための定期保守点検

（年１回、原則６月に実施）と障害が発生した場合の障害修理のための緊急保守点検を業務内

容としており、緊急保守点検に関する代金については、本来は契約期間の終了をもって支払う

べきものです。しかし、契約書において、「代金の支払いは定期保守点検の実施後とする」と

記載していたことから、定期保守点検が完了した段階で受注者より契約金額の全額の請求があ

り、それを受けてすでに支払を行っているため、是正対応は行っていません。

措置内容（再発防止策）

　令和７年度の契約について、契約書内に定期保守点検と緊急保守点検それぞれの代金の支払

金額、支払時期、支払回数を明記するとともに緊急保守点検に係る代金の支払いを月払いにし

て契約を締結しました。
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イ 行政経営部 

 

 

 

ウ 市民部 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. 1 監査対象室課 デジタル政策室 分類 契約に関する事項

措置状況 (a)措置済み

是正を要する事項（指摘事項）

　基幹系システム用サーバ等（新基盤分）保守業務他１件の委託契約において、契約の保証として

履行保証保険契約の締結を約定していましたが、当該契約がされていませんでした。

指摘に対する対応・是正の内容

　事後になりますが、当該２件の契約について、履行保証保険契約が令和６年10月23日付けで締

結されたことを確認し、保険証書の提出を受けました。

措置内容（再発防止策）

　契約事務において、履行保証保険証書などの徴取すべき書類の徴取漏れが生じないよう、令和６

年１２月に契約事務の進捗状況を管理するアプリをローコードツールで作成し、各種書類の徴取の

要否及び徴取状況をアプリ上で容易に把握できるようにしました。

　また、室内での業務分担の見直しを行い、従前は各事業担当者が担当業務に係る契約事務を個別

に行っていたため管理が困難であったところ、令和７年１月から、庶務担当が原則すべての契約事

務を行う体制に変更することで、上記アプリの活用も含め、一元的な業務管理を行えるように改め

ました。

措置状況 (a)措置済み

是正を要する事項（指摘事項）

　交流活動館高圧気中負荷開閉器（ＳＯＧ共）修繕に係る業務（契約金額913,000円）につい

て、財務規則によると、契約書等の作成を省略できる場合には該当しませんが、作成していません

でした。

指摘に対する対応・是正の内容

　上記の契約について、起案処理の上、契約書を作成し、直ちに契約書を取り交わしました。

措置内容（再発防止策）

　修繕業務等の契約事務を担当する職員は、契約書の作成を原則としつつ、財務規則に基づき、例

外的に契約書の作成を省略できる場合、今後は起案にその根拠を記載することで決裁過程において

も確認を行うこととしました。

No. 1 監査対象室課 交流活動館 分類 契約に関する事項
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エ 消防本部 

 

オ 地域教育部 

 

No. 1 監査対象室課 放課後子ども育成室 分類 契約に関する事項

是正を要する事項（指摘事項）

　留守家庭児童育成室運営支援システム構築及び保守業務において、仕様書の一部である「運用保

守サービスレベル一覧表」によると、受注者は前年度中に新年度の運用保守計画書を作成し本市に

提出することとなっていますが、提出されていませんでした。また、各種の保守実績報告書につい

ては、作業工数・対応内容・確認結果等を記載することとなっていましたが、実際に提出された報

告書においては記載されていませんでした。

指摘に対する対応・是正の内容

　事後になりますが、令和７年１月30日に受注者から令和６年度の運用保守計画書の提出を受け

ました。

　また、保守実績報告書につきましても、令和７年１月30日に作業工数・対応内容・確認結果等

の記載があるものの提出を受けました。

措置内容（再発防止策）

　新年度の運用保守計画書につきましては、前年度の3月上旬に提出を求めるとともに、チェック

リストを活用し、提出状況の把握及び記載内容の確認等を担当者及びその上席の複数名により徹底

して行うこととしました。

　また、保守実績報告書につきましては、月次の保守業務委託料の支払いの際に、チェックリスト

を活用し、様式の記載内容に不備がないか、担当者及び上席の複数名により確認することとしまし

た。

措置状況 (a)措置済み

措置状況 (a)措置済み

是正を要する事項（指摘事項）

　総合防災センター設備保守・清掃業務委託契約において、仕様書によると、受託者は作業計画書

を作成の上、担当者に提出し承諾を得ることとなっていますが、清掃業務に係る作業計画書が提出

されていませんでした。

　また、清掃業務のうち定期清掃については作業報告書に実施状況が記載されておらず、履行確認

が十分にできていませんでした。

指摘に対する対応・是正の内容

　令和6年12月5日に契約業者に作業計画書の提出を求め、即日提出を受けました。また、定期清

掃の作業報告書について、今後は所定の様式による提出を徹底するよう清掃業者に依頼しました。

措置内容（再発防止策）

　作業計画書の提出漏れを防止するため、契約締結時に仕様書及び契約条項の再確認を徹底するよ

う室内の職員に周知を行いました。総合防災センターの担当者による履行確認の徹底及び清掃業者

による報告漏れを防止するため、新たに清掃業務履行確認表を作成し、データで共有することで経

理担当者が検収できる体制としました。清掃業者から提出される作業報告書をもとに、担当者が定

期清掃業務の履行確認を確実に行うよう室内の職員に手順の再周知を行いました。作業報告書と合

わせて清掃業務履行確認表を活用し、履行確認を徹底することで、再発の防止を図ることとしまし

た。

No. 1 監査対象室課 総務予防室、警防救急室 分類 契約に関する事項
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措置状況 (a)措置済み

是正を要する事項（指摘事項）

　主管課発注を行った物品購入（体験活動事業試作用消耗品）について、事業者から見積書を徴収

し手続を行っていましたが、発注の際に、軽減税率対象の商品であるにもかかわらず標準税率で入

力し手続を行っていたため、見積書の金額より34円多く支出していました。

指摘に対する対応・是正の内容

　指摘後、直ちに相手先事業者へ過誤払いである旨の説明を行い、令和7年1月17日に支払金額の

1,879円を戻入し、1月24日に正当な金額の1,845円を支出しました。

措置内容（再発防止策）

　物品購入等の支出行為に係る事務処理手続に当たっては、各事務処理の確認等のチェックリスト

を作成・活用するほか、財務会計システムにおいて電子付せんを活用するなどし、軽減税率の適否

の区別等を明示することで、起案者及び各決裁者のチェック漏れを防ぐ方策を講じました。

No. 2 監査対象室課 青少年クリエイティブセンター 分類 契約に関する事項
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⑵ 令和５年度監査結果（令和５年度監査結果の措置状況において対応中（是正済みだ

が措置済みに至っていない）となっていたもの。 

ア 健康医療部 

 

 

 

イ 土木部 

 

 

 

 

 

 

　事務分担の見直しを行い、令和７年度以降は契約事務に係る業務を集約し、契約担当が事務

を行うことで改善を図りました。また、動画視聴研修を活用し契約事務の習熟度を上げまし

た。

No. 1 監査対象室課 公園みどり室 分類 契約に関する事項

是正を要する事項（指摘事項）

　入札予定価格の決定は、その性質上決裁権者の単独決定行為であり、適正な入札の執行を担

保するため、入札予定価格の秘密は厳格に保持される必要がありますが、仮設トイレ賃貸借契

約において、予定価格が記載された予定価格調書案が入札執行伺いの起案に添付されていまし

た。

指摘に対する対応・是正の内容

　誤って起案に一緒に添付してしまったものであり、起案から削除しました。

措置内容（再発防止策）

措置状況 (a)措置済み

措置状況 (a)措置済み

是正を要する事項（指摘事項）

　吹田市国民健康保険第３期データヘルス計画策定支援業務委託契約の指名競争入札におい

て、入札書に受任者印の押印がないため無効とすべき入札を有効なものとしていました。ま

た、入札終了後落札業者に、当該入札書に受任者印の押印をさせていました。

指摘に対する対応・是正の内容

　入札書には会社名及び代表者氏名の記載と押印はあり、当該事業者による入札であることが

明らかであること、また、既に契約手続が完了し、当該業務を実施しており、業務に対する対

価を支払う必要があることから、本件に対する是正は行っておりません。

措置内容（再発防止策）

　国民健康保険課においては、契約事務に関する知識の向上を図るため、研修を実施しまし

た。また、入札時にチェックリストに沿って複数の職員で点検できるよう入札書のチェックリ

ストを作成し、課内職員に周知しました。

　さらに、全庁的には、契約検査室において、委任状・入札書の記載について、入札時に事業

者に配布するための記載例を作成しており、市ホームページで公表しています。加えて、庁内

向けの契約に関する研修で当該文書について説明しており、令和６年９月には、押印廃止に伴

う各種通知にて周知しました。

No. 1 監査対象室課 国民健康保険課 分類 契約に関する事項
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No. 2 監査対象室課 公園みどり室 分類 契約に関する事項

措置状況 (a)措置済み

是正を要する事項（指摘事項）

　仮設トイレ賃貸借契約において、予定価格調書には設計金額は記載されていたものの、予定価格

及び入札書比較価格が記載されていませんでした。

指摘に対する対応・是正の内容

　入札業務及び契約手続が完了し、当該業務を実施しており、業務に対する対価を支払う必要があ

ることから、本件に対する是正は行っておりません。

措置内容（再発防止策）

　事務分担の見直しを行い、令和７年度以降は契約事務に係る業務を集約し、契約担当が事務を行

うことで改善を図りました。また、動画視聴研修を活用し契約事務の習熟度を上げました。
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⑶ 令和４年度監査結果（令和４年度監査結果の措置状況において対応中（是正済みだ

が措置済みに至っていない）となっていたもの。 

ア 総務部 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

　履行保証保険については、業務の履行確保の確実性を担保するために受注者が加入するもの

であり、契約締結時において、契約期間全てに対して付保する必要があります。そのため、履

行保証保険の保険期間に上限があり、契約期間全てを一括して付保できない場合は、受注者か

ら契約金額に応じた契約保証金の納付を受けることを原則とします。

　なお、上記については、契約検査室にて改正予定の事務の手引に記載する方針で対応を進め

ており、令和７年5月中に改正が完了する見込みです。

No. 2 監査対象室課 総務室 分類 契約に関する事項

是正を要する事項（指摘事項）

　債務負担行為に基づく本庁舎ＥＳＣＯ事業省エネルギーサービス委託契約について、履行保

証保険契約の保険金額は契約金額総額に基づき算定しなければなりませんが、当年度分の契約

金額に基づき算定していました。

措置内容（本件に対する対応及び再発防止策）

　ＥＳＣＯ事業における令和３年度の業務内容は、省エネルギーサービス業務を実施するため

の初期投資となる設備機器（熱源機器等）の設計・施工等であり、既に検査・引渡しが完了

し、保険期間も終了しているため、令和３年度（2021年度）分の保険契約を遡って変更手続を

行うことができないことから、当該業務の受注者に、既に加入済みである令和４年度（2022年

度）の履行保証保険契約を変更し、令和４年度（2022年度）から令和13年度（2031年度）ま

での10年間の支払上限額（契約額）の100分の５以上の額を担保するよう求めていましたが、

当該事業者が加入できる保険期間の上限が７年であることが判明しました。

　このことから、現在、当該事業者が既に加入している令和４年度（2022年度）分の履行保証

保険契約と合わせて、令和５年度（2023年度）から令和13年度（2031年度）までの支払上限

額（契約額）の総額の100分の５の額の契約保証金の納付を受けることで、令和４年度（2022

年度）から令和13年度（2031年度）までの期間における業務履行を担保するよう是正しまし

た。

　今後、契約保証金等については、関係法令等に沿った形で契約書どおりの履行となっている

かを、決裁ライン（課長級まで）において再度確認した上で納付を受けるよう徹底します。

全庁的な再発防止

措置状況 (a)措置済み
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　企画財政室及び契約検査室において、契約事務進捗管理表の様式「契約事務チェックリス

ト」に、契約書作成に当たってはページ欠落等の不備がないよう確認する項目を作成しまし

た。また、様式の改正及び当該様式の活用について、全庁に周知しました。

No. 1 監査対象室課 市民課 分類 契約に関する事項

是正を要する事項（指摘事項）

　デジタルモノクロ複合機保守業務委託契約において、起案の契約書（案）どおりの契約書１

通及びこの契約書の偶数ページが欠落した状態の契約書１通が作成されていました。なお、

ページが欠落したものを本市が保管していました。

措置内容（本件に対する対応及び再発防止策）

　上記契約について、契約書（案）どおりの契約書を、起案処理の上、作成しました。

　今後、委託契約書のページの欠落等の不備がないよう担当において確認をした上で、契約の

手続を行う旨を課内に周知しました。

全庁的な再発防止

措置状況 (a)措置済み
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第２ 財政援助団体等監査（出資団体） 

１ 監査結果に係る措置状況                                 

単位：件 

監査実施年度 令和７年４月時点の措置状況 
（参考）令和６年４

月時点の措置状況 

令和６年度監査 

（2024年度） 

措置済み…(a) ２ － 

対応中…(b) ０ － 

合計（指摘事項） ２ － 

 

⑴ 令和６年度監査結果 

ア 今回措置済みのもの・・・(a) 

事案発生団体において、再発防止策を講じることで、措置済みとしました。 

 

２ 監査結果への団体の対応状況 

⑴  令和 6年度監査結果 
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